Summa Alexandrinorum, ad EN VII 10

Et quia circa huiusmodi concambia incidit difficultas statuerunt in ciuitatibus rem unam mediante qua adequatio fiat inter connegotiantes, et hoc est numisma. Hoc enim mediante structor domorum adequatur in opere suo artificii calciamentorum, et medicus agricolo, et sic de ceteris hominum modis.

Puisque dans les échanges de ce genre, une difficulté survient, on institua dans les cités une seule chose au moyen de laquelle une égalisation serait produite entre les parties d'une transaction, et c'est la monnaie. Grâce à son intermédiaire, le constructeur de maisons est rendu égal, dans son œuvre, au cordonnier, et le médecin au paysan, et ainsi pour les autres modes d'hommes.

Laissant de côté les autres différences qui distinguent le texte de K^{ar} et le latin d'Hermann⁵³, on remarque en effet que la phrase arabe marquée en rouge dans ce passage de K^{ar} n'a aucune correspondance dans le latin d'Hermann. Faut-il alors pour autant la rétablir dans le latin ?

2.2. Ensuite, la comparaison des fragments arabes avec le texte latin conservé dans les manuscrits permet d'identifier des cas où le latin d'Hermann présente des portions de texte qui n'ont—au contraire—pas d'équivalents dans les fragments arabes. Cette situation soulève la question du statut de ces prétendus « fragments » arabes, afin de mieux répondre à la question des limites de leur usage.

C'est par exemple le cas du début du fragment 6 dans K^{ar} :

العدل في المدينة توسط بين الغرامة والربح في الأخذ والإعطاء والمقايضة كالحائك يقايض بالأنواب.

La justice dans la cité est un milieu entre la dette et le gain dans le fait de prendre, et le don et l'échange, comme le tisserand qui échange ses vêtements.

Summa Alexandrinorum, ad EN VII 10 :

Iustitia in ciuitate est medium inter perditionem et lucrum, et non est possibile ut sit absque acceptione et datione et concambio, ut textor qui dat pannos pro rebus aliis et ferarius qui dat ferramenta pro rebus aliis.

La justice dans la cité est un milieu entre la perte et le gain, et il n'est pas possible qu'elle existe sans acquisition ni don ni échange, tout comme le tisserand qui donne des étoffes en échange d'autres choses, et le forgeron qui donne du fer en échange d'autres choses.

⁵² Voir Woerther, *Le plaisir, le bonheur, et l'acquisition des vertus : Commentaire d'Averroès à l'Éthique à Nicomaque*, ad EN X 7, 1177b 20, éd. Woerther, 204,2-3 (*ENar*, Akasoy-Fidora, 561,5), et ad EN X 9, 1181a 7, éd. Woerther, 246,3-4 (*ENar*, Akasoy-Fidora, 579,7).